1

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2018

Processo Licitatório nº 00005/2018

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às nove horas, no edifício-sede desta

Prefeitura Municipal de Passabém/MG, reuniu-se o pregoeiro deste Município, juntamente

com a equipe de apoio nomeados pela Portaria n° 001/2018, a fim de proceder o

julgamento do processo licitatório em epígrafe, a fim de proceder ao julgamento do

processo licitatório em epígrafe, destinado o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS, INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS, PROJETOS DIVERSOS,

CRECHES E PARA ATENDIMENTO AO PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PASSABÉM. Aberta a Sessão

compareceram as empresas, BAR E MERCEARIA PASSAGEM LTDA – EPP, CNPJ nº

38.625.463/0001-11, representada pelo Sr. Sergio dos Santos Madureira, CPF nº

425.816.056-34, empresa RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME, CNPJ 17.191.149/0001-

06, representada pelo Sr. Gustavo de Amorim Ramos, CPF nº 097.098.716-17 e CNA

MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME, CNPJ 17.270.476/0001-45, representada

pelo Sr. Alexandre Dionísio Vieira, CPF 012.037.136-73, empresa RENATO DA SILVA

FERNANDES-ME, CNPJ 22.004.562/0001-46, representada por Renato da Silva

Fernandes, CPF 090.696.986-76, empresa POUSADA E RESTAURANTE PASSABEM

LTDA, CNPJ 13.625.578/0001-85, representada pela sra. Marina Maria da Silva

Fernandes, CPF 731.709.766-72. Destaca-se ainda a presença do Procurador Municipal

da Prefeitura Municipal de Passabém, Dr. Mateus Andrade Neves, OAB/MG nº 113.589.

Encerrada a fase de credenciamento e identificação dos representantes das empresas

interessadas, às 10hs (dez horas), o Pregoeiro declarou encerrado o credenciamento e

consequentemente aberta a Sessão Pública deste certame. O Pregoeiro alertou os

presentes sobre os procedimentos deste Pregão Presencial e recebeu dos credenciados

os envelopes contendo a Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, os quais

foram rubricados pelos presentes em garantia da autenticidade e inviolabilidade,

prevenindo a hipótese de seu desconhecimento no curso da licitação. Ato contínuo, o

Pregoeiro passou à abertura do envelope contendo a Proposta Comercial dos licitantes

interessados, que foram aprovadas e rubricadas por todos os presentes, sendo realizada

a classificação conforme critérios estabelecidos no Edital, passando-se à fase de lances

2

verbais e negociação direta com as empresas licitantes. Finalizada os lances obteve-se o

seguinte resultado:

ITEM QUANT. UN. OBJETO
MERCEARIA
PASSAGEM

RENATO
SILVA

RAIMUNDO
DA SILVA

POUSADA
PASSABEM

CNA
MULTIFORM

ATO

1 KG 400 ABACATE   4,75

2 UNI 520 ABACAXI  5,00

3 KG 456 ABÓBORA MORANGA  1,89

4 KG 430 ABOBRINHA  2,90

5 KG 100, ACEROLA FRUSTRADO

6 UNI 150
ACHOCOLATADO EM
PO INSTANTANEO -1
KG

    6,00

7 UNI 150
ACHOCOLATADO
PRONTO PARA
SERVIR- 200 ML

    0,68

8 PCTE 2.300
ACUCAR CRISTAL- 5
KG      7,20

9 FR 20
ADOCANTE
DIETETICO - 100 ML    2,80

10 UNI 300 AGUA MINERAL 1,5L     2,35

11 UNI 400
AGUA MINERAL COPO
200 ML      0,70

12 UNI 1.500
AGUA MINERAL
GALAO DE 20 LITROS  10,40

13 FR 20 ALCAPARRAS    8,85

14 UNI 880 ALFACE   2,79

15 KG 779 ALHO   13,70

16 PES 785 ALMEIRÃO   2,79

17 PCTE 400
AMENDOIM
DESCASCADO TIPO I
(500 G)

  5,90

18 PCTE 20
AMIDO DE MILHO
(MAISENA), 500 GR      2,40

19 PCTE 10 AMONIACO    2,90

20 POTE 100 ANELINA      4,80

21 PCTE 2.000
ARROZ BRANCO -
PACOTE C/ 5 KG      10,80

22 PCTE 20
AVEIA, EM FLOCOS
FINOS 500G  FRUSTRADO

23 FR 20 AZEITE DE OLIVA      12,00

24 FR 36
AZEITONA VERDE EM
CONSERVA 500G    8,90

25 PCTE 60 BALA MACIA 700G      5,75

26 KG 400 BANANA CATURRA   3,25

27 KG 800 BANANA PRATA   3,35

28 UNI 150
BARRA DE BISCOITO-
SABOR CHOCOLATE
(25 G)

  1,19

29 KG 150 BATATA DOCE   3,10

30 KG 800 BATATA INGLESA   2,95

31 PCTE 80
BATATA PALHA
PACOTE C/ 300
GRAMAS

  5,45

32 UNI 150
BEBIDA LACTEA
SABORES SORTIDOS
- 200 ML

    0,72

33 UNI 170 BERINJELA   3,50

34 KG 400 BETERRABA  3,20

3

35 CX 150 BIS    4,40

36 PCTE 300
BISCOITO DOCE
MAISENA   3,30

37 PCTE 600
BISCOITO DOCE TIPO
MARIA – 400G  3,35

38 PCTE 300
BISCOITO SALGADO
TIPO SALPET - 200 G    2,99

39 PCTE 290
BISCOITO
SEQUILHOS SABOR
COCO

4,80

40 CX 210
BISCOITO TIPO
ROSQUINHA DE LEITE
1,5 KG

    9,60

41 PCTE 400
BISCOITO AGUA E
SAL- 400 G      3,36

42 UNI 300
BOLINHO DE
FARINHA DE TRIGO -
40 G

  1,19

43 UNI 30 BOMBOM REDONDO   26,30

44 MOLHO 356 BRÓCOLIS MINEIRO   3,99

45 PCTE 1.000
CAFE TRADICIONAL
TORRADO E MOIDO -
500 G

  8,20

46 CX 250 CAIXA DE BOMBOM      8,16

47 POTE 10
CALDA PARA
SORVETE,    15,80

48 CX 100
CALDO DE GALINHA
EM CUBOS      3,00

49 PCTE 10 CANELA EM PÓ    3,29

50 PCTE 300 CANJIQUINHA - 500 G      0,84

51 BDJ 530 CAQUI  FRUSTRADO

52 KG 280
CARNE BOVINA EM
CUBOS    20,20

53 KG 280
CARNE BOVINA
MOIDA  19,70

54 KG 200
CARNE SUÍNA EM
CUBOS    16,40

55 KG 355 CEBOLA AMARELA  2,90

56 MOLHO 706 CEBOLINHA  2,49

57 KG 844 CENOURA  2,90

58 CX 30
CHA DE CAMOMILA -
15 G    2,40

59 CX 20
CHA MATE TOSTADO
- 250 GR  5,90

60 CX 15 CHANTILY    20,00

61 PCTE 30
CHOCOLATE
GRANULADO   2,09

62 KG 756 CHUCHU   3,49

63 PCTE 40 COCO RALADO     23,75

64 PCTE 80
CORANTE EM
PO/EMBALAGEM DE
500G

5,40

65 UNI 1.470 COUVE   2,49

66 UNI 460 COUVE-FLOR   4,99

67 CX 130 CREME DE LEITE     2,04

68 UNI 50
DOCE DE LEITE
PASTOSO 14,30

69 UNI 300
DOCE EM TABLETE
SABOR BANANADA
EM 500G

    9,60

70 UNI 300
DOCE EM TABLETE
SABOR GOIABADA EM
5000G

  6,50

71 POTE 100 EMULSIFICANTE  FRUSTRADO

72 MOLHO 145 ESPINAFRE   3,49

4

73 UNI 100
EXTRATO DE
TOMATE    6,90

74 PCTE 350
FARINHA DE
MANDIOCA, PACOTE
DE 1KG

4,10

75 PCTE 300
FARINHA DE MILHO
AMARELA (PCT C/ 500
G)

2,30

76 PCTE 500
FARINHA DE TRIGO,
COM FERMENTO PCT
C/1KG

  2,60

77 PCTE 500
FARINHA DE TRIGO,
SEM FERMENTO PCT
C/1KG

    2,12

78 PCTE 500
FEIJAO CARIOCA
TIPO 1, EMBALAGEM
01 KG

3,40

79 PCTE 250
FEIJAO PRETO TIPO
1, EMBALAGEM 01 KG    5,35

80 UNI 100
FERMENTO
BIOLOGICO SECO    1,30

81 LATA 130
FERMENTO QUIMICO
EM PO - 100 G   3,49

82 KG 200
FILÉ DE PEITO DE
FRANGO      10,80

83 KG 250
FRANGO COXA E
CONTRACOXA 6,50

84 PCTE 300 FUBA MIMOSO FINO,    1,60

85 UNI 350
GAS BOTIJÃO DE
13KG de GLP 79,50

86 CX 500 GELATINA EM PÓ -      0,84

87 KG 550 GOIABA   10,99

88 MOLHO 65 HORTELÃ   2,99

89 KG 610 INHAME  4,60

90 BDJ 800
IOGURTE COM POLPA
DE FRUTAS
VITAMINADO

    3,00

91 KG 80 JILÓ   3,55

92 UNI 15 KETCHUP    4,70

93 KG 165 KIWI

94 KG 850 LARANJA PÊRA  2,15

95 UNI 80
LEITE CONDENSADO
(PESO LIQ. 395 G)   3,50

96 UNI 25
LEITE DE COCO - 200
ML.    3,70

97 PCTE 200
LEITE EM PO
INTEGRAL      17,35

98 UNI 1.000
LEITE INTEGRAL –
LITRO INTEGRAL,
UHT OU UAT

  2,69

99 KG 160 LIMÃO TAHITI   4,49

100 KG 150
LINGÜIÇA
CALABRESA     14,40

101 KG 270 LINGÜIÇA SUINA     12,00

102 PCTE 500
MACARRAO
CORTADO COM OVOS
PARA SOPA - 500 G

    1,89

103 PCTE 500

MACARRAO
CORTADO COM OVOS
TIPO ESPAGUETE Nº
08 - 500G

    1,89

104 PCTE 500

MACARRAO
CORTADO COM OVOS
TIPO PARAFUSO -
500G

    1,89

105 PCTE 400
MACARRAO
CORTADO COM OVOS     1,89

5

TIPO PENNE

106 UNI 25 MAIONESE 500G -    4,80

107 KG 960 MAMÃO FORMOSA   3,49

108 KG 400 MAMÃO HAWAI   3,99

109 KG 640 MANDIOCA  3,99

110 KG 246
MANDIOQUINHA
EXTRA   3,99

111 KG 550 MANGA   3,60

112 KG 830 MARACUJÁ AZEDO   7,49

113 POTE 200
MARGARINA
VEGETAL COM SAL -
500G

    3,60

114 PCTE 15
MASSA PARA
LASANHA  4,50

115 KG 900 MAÇÃ NACIONAL -   4,99

116 UNI 950 MELANCIA    1,70

117 KG 475 MELÃO AMARELO  3,99

118 KG 500 MILHO   3,59

119 PCTE 250
MILHO DE CANJICA -
TIPO I (500 G) 1,85

120 PCTE 200 MILHO DE PIPOCA   1,89

121 LATA 280
MILHO VERDE EM
CONSERVA, LATA
200GR

1,59

122 PCTE 100 MISTURA PARA BOLO    2,80

123 BDJ 395 MORANGO  5,49

124 UNI 15 MOSTARDA 4,70

125 MOLHO 250 MOSTARDA FOLHA   2,99

126 PCTE 150 MUCILON  6,80

127 FR 800
OLEO VEGETAL A
BASE DE SOJA900 ML   3,30

128 PCTE 50 ORÉGANO     6,00

129 DZ 480 OVOS  6,30

130 KG 250 PEITO DE FRANGO   6,40

131 KG 475 PÊRA WILLIANS  8,99

132 KG 425 PÊSSEGO 7,00

133 KG 490 PIMENTÃO VERDE   5,49

134 PCTE 500 PIPOCA DOCE    0,57

135 PCTE 50 PIRULITO   6,70

136 PCTE 400
POLPA DE FRUTA
CONGELADA 100G     1,62

137 PCTE 200
POLVILHO AZEDO
1KG FRUSTRADO

138 KG 50 PRESUNTO FATIADO FRUSTRADO

139 KG 90 QUEIJO TIPO MINAS  13,90

140 KG 90
QUEIJO TIPO
MUSSARELA  13,10

141 KG 50
QUEIJO TIPO
PARMESÃO  3,30

142 KG 650 QUIABO   8,39

143 PCTE 300
REFRESCO EM PÓ
PCT 240 G      1,72

144 FR 250
REFRIGERANTE
SABOR COLA      6,00

145 FR 250
REFRIGERANTE
SABOR GUARANA  4,70

146 FR 250
REFRIGERANTE
SABOR LARANJA    5,88

147 KG 430 REPOLHO   2,79

148 KG 230 REPOLHO ROXO  3,39

6

149 UNI 100
REQUEIJAO
CREMOSO    5,90

150 PCTE 250
SAL DE MESA
REFINADO E IODADO,
PACOTE COM 1 KG

    1,08

151 KG 120 SALSICHA     5,30

152 MOLHO 586 SALSINHA   2,89

153 UNI 35
SARDINHA EM LATA -
250 g      4,68

154 UNI 400
SUCO
CONCENTRADO
GARRAFA DE 500ML

    3,49

155 CX 290
SUCO PRONTO
SABORES VARIADO -
1000 ML

3,20

156 UNI 350
SUCO PRONTO PARA
CONSUMO SABORES
VARIADO 200ML

    1,19

157 KG 230 TANGERINA PONKAN  2,90

158 KG 70
TEMPERO EM PÓ
500G    4,00

159 KG 450 TOMATE   3,89

160 PCTE 30 TRIGO PARA QUIBE    3,20

161 KG 490 UVA   7,99

162 PCTE 30 UVA PASSAS  FRUSTRADO

163 KG 486 VAGEM  3,90

164 FR 30
VINAGRE BRANCO
OU TINTO AGRIN
FRASCO COM 750 ML

  1,90

165 UNI 200 WAFFER      1,56

Terminada a fase de lances e negociação para os itens com as empresas, o Pregoeiro

declarou aceita suas propostas após a constatação de sua compatibilidade com o preço

de mercado. Desta forma passou-se à abertura do envelope contendo a documentação de

habilitação das empresas, a documentação foi rubricada pelo Pregoeiro e pelos

presentes, após análise, verificou-se, que nenhuma irregularidade foi constatada. Toda a

documentação apresentada foi colocada à disposição dos presentes para rubrica, exame

e formulação, se a tanto concluíssem, de eventuais motivos para impugnação quanto à

participação de qualquer licitante. Após análise da documentação apresentada nenhuma

irregularidade foi constatada. Consultado, os representantes credenciados não

manifestaram interesse em interpor recurso, motivo pelo qual fica precluso o direito a

recurso, nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02. As empresas vencedoras

informaram que os preços apresentados para os itens licitados estão condizentes com os

preços de mercado, se comprometendo a cumprir com todas as exigências contidas no

Edital, principalmente no que se refere a entrega dos produtos. Desta forma o Pregoeiro

adjudicou os itens as empresas CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME,

RENATO DA SILVA FERNANDES-ME, POUSADA E RESTAURANTE PASSABEM

LTDA, BAR E MERCEARIA PASSAGEM LTDA e RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME

7

que se sagraram vencedores nos valores negociados constantes no quadro acima.  O

resultado será encaminhado ao Senhor Prefeito, para fins de homologação.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com o registro de acontecimentos e

lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes,

tendo o Pregoeiro esclarecido que cópia da ata será entregue aos presentes.

Jakes Santos Sá
Pregoeiro Municipal

Edilane Morais da Silva                         Erika Cruz Silva
      Equipe de Apoio                             Equipe de Apoio

Mateus Andrade Neves
OAB/MG nº 113.589

Empresas: CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME

RENATO DA SILVA FERNANDES-ME

POUSADA E RESTAURANTE PASSABEM LTDA

RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME

BAR E MERCEARIA PASSAGEM LTDA